XIV. Quanam toto orbe terrarum auri argentique metalla tam larga sunt, quis Tagus, quisve Pactolus tanto fluxerunt auro, quantum liberalitate tua consecuti sumus? non enim majoris est muneris abs te accepisse. Quin imo, quanto est durius extorqueri, quod proprium fuerit, quam non acquirere quod fuerit alienum; tanto dulcior est remissa solvendi necessitas, quam lucrandi optata commoditas. Quam multi, Imperator Auguste, quos inopia latitare per

VARIORUM NOTÆ.

Quam utile. Hoc est, quam utile etiam ad præstanda obsequia, quibus tibi devovimus integra.

Remissione ista. xxv mille homines centum pendebant. Namque hinc eidem munero cum quartam amplius census partem remisisset, dedit vires 25 millibus; effectique ut minore suo incommodo deinceps tributum solverent.

Plusque in eo consecutus es. Plusque tibi consecutus es sublevando alios, atque ut facilius censum pendere possent efficiendo, quam tibi ademisti suum septem millibus tributum remittendo.

Quater tantum, etc. Rotundat numerum: nam quater D septem xxviii. conficiunt; Augustoduni vero censa dumtaxat erant xxv millia capitum. Hunc autem locum alii alio modo legunt, sed male meo quidem iudicio.

Exaggerata. Alii legunt *exacerbata*, alii *exacerbata*.

XII. — *Taxare.* Id est, *estimare*.

Septem millia. Id est, septem hominum millia beneficio complexum esse. Complexus es omnes quos pendendo tributo pares fecisti.

Quia non omnino perfertur. In editione Puteana est *quia nemo vicino præfertur*. Alii sublata voce nemo legunt *quia nemo præfertur*. Acidalius *quia non omnino porro feretur*. Alii *quia non perfertur*. Ex his omnibus conjecturis ita mihi restitendus integritati visus est locus.

Exonerandi. Παθητικός. — *Exonerandi.* Id est, fiducia certa levationis oneris.

Olim fessa. Antea oppressa.

Cum plures. Hoc est, cum multitudo capitum singulorum onus minuit.

Remissis. Hoc est, et remissis iis quæ solvenda restabant, nihil est quod cavendum sit.

Quod aliquid. Id est, quod aliquatenus minus facultatem solvendi in posterum tribuit.

Unum. Præsens videlicet tempus, atque id minimum.

Sit. Hoc est, et a præterito dividatur.

Et utriusque. Id est, et inter utriusque temporis fines medius.

Confinis. Legendum alii putant *confiniis* vel *confinium*.

XIII. — *Nobis ergo.* Id est, nostra præcipue causa.

Æquavit ætatem. Lustrum imperii tui.

Illam enim. Confert Quinquennalia Constantini, cum remissione tributum in quinque annos, quam singulis concessisti.

De lustris sui felicitate. Nullibi, quod sciam, extat illa oratio; laudatur tamen a veteribus grammaticis.